tradicionais e a ausência de proteção de instituições estatais e privadas, vez que esses grupos 

são afastados da tomada de decisão, não conseguem manter a posse da terra e não têm 

sucesso em fazer seu discurso ser ouvido.  

Isso se agrava pelo perigo decorrente da defesa de direitos vez que entre 2012 e 2023 

foram contabilizadas 2.106 (duas mil cento e seis) mortes de defensores do meio ambiente e 

da terra no mundo, com 25 (vinte e cinco) mortes no Brasil em 2023 (Global Witness, 2024). 

Vários trabalhos tratam da efetiva existência de importantes conflitos dentro da Amazônia 

Legal, que têm foco em pequenos produtores, assentados, quilombolas, populações